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Úvod

Námětem této práce, dle jejího zadání, jsou metodologické problémy srovnávací právní vědy na

pozadí následujících tematických okruhů:

(1) komparativní metoda, její zasazení do širšího, společenskovědního rámce a umístění v

metodologii právní vědy;

(2) aplikace komparativní metody, identifikace a diferenciace komparativních elementů,

procesů, kontextů a cílů;

(3) úkol a přínos srovnávací právní vědy;

(4) požadavek na právní a jazykovou vybavenost osob podílejících se na komparativních

studiích.

---

Námět této práce byl zvolen tak, aby nás jeho zpracování řádně připravilo na zpracování námětu

rigorózní práce na Katedře správního práva a správní vědy Právnické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze pod vedením Davida Krysky. Námětem rigorózní práce má být srovnávání účinného

přestupkového práva vybraných jihoslovanských států. Proč jsme se rozhodli před zpracováním

tohoto námětu rigorózní práce projít touto přísně řemeslnou průpravou?

Hlavní důvod je ten, že poznatky nabyté srovnáváním zahraničních právních úprav lze

zpravidla jen stěží – z tepla domova a pohodlí rodného jazyka – podrobit odborné a podrobné

zkoušce.

Další důvod je ten, že s jistotou víme, že o současném českém přestupkovém právu je

možné napsat hned několikasetstránkovou knihu. Můžeme tak učeně předpokládat, že knihu

o obdobném rozsahu je možné napsat i o přestupkovém právu kteréhokoliv jiného soudobého

evropského státu. A kniha o přestupkovém právu není román, aby ji bylo možné shrnout v několika

větách. Kde je poté ve stostránkové rigorózní práci všechen ten osobitý právní obsah? Poznatky

nabyté srovnáváním zahraničních právních úprav tak nejenže lze v cílové zemi jen stěží

přezkoumat, ale pokud bychom je nechali podrobit odborné zkoušce v zemi jejich původu, sotva

by v ní pro svoji nevyhnutelnou povrchnost obstály.

Poslední důvod je ten, že bez ohledu na shora zmíněné nedostatky, poznatky nabyté

srovnáváním zahraničních právních úprav bývají často podkladem pro odvážná hodnocení stavu

práva v dotčených státech.
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Shrneme-li tak tři právě nastíněné důvody, i nám se zdá, že by zpracování daného námětu

rigorózní práce, bez zpracovávání námětu této práce, nebylo ničím jiným, než samoúčelným

a potažmo též nebezpečným jazykovým cvičením.

Proto jsme se rozhodli projít touto přísně řemeslnou průpravou.

---

Základním předpokladem pro zpracování námětu této práce bylo, že je zde taková srovnávací

právní věda, která nás dokáže připravit na zpracování daného námětu rigorózní práce. Jak se

později ukázalo, žádná taková srovnávací právní věda zde není.

Myres S. McDougal v roce 1952 – 52 let od zamýšleného vzniku novodobé srovnávací

právní vědy na jejím prvním mezinárodním kongresu, konaném v Paříži v roce 19001 – slavně

o srovnávací právní vědě poznamenává: „Největší pochybnosti i nadále panují ohledně toho, co je

srovnáváno, ohledně cíle srovnávání a ohledně odpovídajících technik.“2

Catherine Valcke poté v roce 2004 dodává: „Tato malátnost – možná nejzávažnější krize

srovnávací právní vědy od jejího vzniku – se netýká množství: množství právněsrovnávacích děl

je objemné po všech měřítcích. Ale spíše se týká skutečnosti, že tato díla stále ještě netvoří vědní

obor, to znamená, netvoří sdílenou soustavu informací, teorii s určenou sadou nástrojů

a metodologií, akademickou tradici, kterou by bylo možné předat dalším generacím, netvoří

základy, na nichž by mohl každý stavět.“3

Dvě shora uvedené citace je třeba uvést na pravou míru. Nahlédneme-li do srovnávací

právní vědy, zjistíme, že jí k úplné svébytnosti mnoho neschází, pouze jedna, zato však nesmírně

důležitá skutečnost. Srovnávací právní věda postrádá rámec, ve kterém by se nacházela. Mathias

Reimann píše: „Problém je ten, že právněsrovnávací díla, články, myšlenky a kritiky, ve svém

souhrnu nedají více, než součet svých částí. Místo toho tvoří potpouri nesourodných prvků, které

sice stojí vedle sebe, ale jen zřídkakdy se vztahují k téže záležitosti.“4

1 Viz např. (A) KNAPP, Viktor. Velké právní systémy. Úvod do srovnávací právní vědy. Praha: C. H. Beck, 1996. s.

9; nebo (B) ZWEIGERT, Konrad and Hein KÖTZ. Introduction to Comparative Law. 3rd ed. Oxford: Clarendon

Press, 1998, p. 2.
2 MCDOUGAL, Myres S. The Comparative Study of Law for Policy Purposes: Value Clarification as an Instrument

of Democratic World Order. In: The American Journal of Comparative Law, vol. 1, no. 1/2, 1952, pp. 28-29. Původní

znění: „The greatest confusion continues to prevail about what is being compared, about the purposes of

comparison, and about appropriate techniques.“
3 VALCKE, Catherine. Comparative Law as Comparative Jurisprudence: The Comparability of Legal Systems. In:

The American Journal of Comparative Law, vol. 52, no. 3, 2004, pp. 713-714. Původní znění: „This malaise – perhaps

the most serious crisis to strike the discipline since its inception – is not about quantity: the comparative law literature

is voluminous by any standard. Rather, it relates to the fact that this literature has yet to congeal into a discipline

proper, that is, into a shared body of information and theory with designate set of tools and methodology, a scholarly

tradition susceptible of transmission to succeeding generations, a shared foundation on which each can build.“
4 REIMANN, Mathias. The Progress and Failure of Comparative Law in the Second Half of the Twentieth Century.

In: The American Journal of Comparative Law, vol. 50, no. 4, 2002, p. 686. Původní znění: „The problem is that
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Jelikož srovnávací právní věda postrádá rámec, ve kterém by se nacházela, lze v rámci ní

jen stěží cokoliv smysluplně ohraničit. Tato skutečnost nám ve svém důsledku brání v řádném

zpracování námětu této práce. Z toho důvodu jsme se rozhodli, že rámec srovnávací právní vědy

zasadíme. Zasazení rámce určitého vědního oboru není nic zvláštního a lze ho jistě očekávat od

zpracování kteréhokoliv námětu, rodově příbuzného námětu této práce. Je však třeba mít na

paměti, že zde žádný rámec srovnávací právní vědy – přísně vzato – není, tudíž jsme nemohli ani

žádný rámec srovnávací právní vědy převzít, nýbrž jsme se o něj museli zasadit sami. Arthur

T. von Mehren píše: „Člověk snadno nabude dojmu, že srovnávací právní věda vždy začíná od

začátku…“5

Námi zasazený rámec srovnávací právní vědy postrádá něco, co by rámec kteréhokoliv

vědního oboru měl nepochybně mít, a to oporu v dohodě učené obce. Nemá-li oporu v dohodě

učené obce, pak musí mít oporu alespoň ve zdravém rozumu. Taková opora však vyžaduje

mnohem širší podstavu, než by tomu bylo jinak zapotřebí. Z toho důvodu jsme se rozhodli při

zpracování námětu této práce postupovat následovně.

---

Tato práce se dělí na díly, oddíly, pododdíly a oddělení. Tato práce se skládá celkem z pěti dílů:

čtyři z nich jsou číslované, pátým z nich je závěr. Je-li očíslován díl, jsou očíslovány i jeho oddíly

a pododdíly. Oddělení číslovaná nejsou, třebaže se jich lze dopočítat.

Všechny číslované díly a jejich součásti tvoří rámec srovnávací právní vědy. Závěr této

práce se tak na rámci srovnávací právní vědy nepodílí.

To, co spadá do rámce srovnávací právní vědy, je možné si představit jako obraz srovnávací

právní vědy. Na závěr této práce budeme na tento obraz ukazovat, a tak, jak na něj budeme

ukazovat, budeme na něm ohraničovat jednotlivé metodologické problémy srovnávací právní

vědy. Abychom mohli na obraze na něco ukázat, musí se to již na obraze nalézat – jednotlivé

metodologické problémy srovnávací právní vědy jsou tak již na našem obraze srovnávací právní

vědy vyobrazeny, mimo vlastní závěr této práce však nejsou jako metodologické problémy

srovnávací právní vědy pojímány.

V prvním dílu této práce zaujmeme jednoduché pracovní pojetí srovnávací právní vědy –

naznačíme předmět a cíl srovnávací právní vědy, jakož i způsob, kterým tohoto svého cíle

srovnávací právní věda dosahuje. V následujících číslovaných dílech této práce se již budeme


[…]

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si v této práci mohli dovolit myslet a pochybovat, náš vpád do zahraničního právního řádu v

souvislosti se zpracováním námětu naší rigorózní práce musí být bezmyšlenkovitý a přesný, a to

i kdyby měl být docela chybný. Z toho důvodu ostatně také vedeme protokol o průběhu zpracování

námětu rigorózní práce, aby byly zaznamenány všechny chyby, kterých jsme se v průběhu

zpracovávání námětu rigorózní práce dopustili.

Následně přistoupíme k druhé fázi postupu srovnávání právních předmětů.

Poté, co uzavřeme naše srovnávání právních předmětů, pokusíme se vyhovět požadavku

soustavnosti provádění srovnávání právních předmětů jakožto určitému způsobu ověření našich

závěrů. Jelikož se chystáme vyhovět požadavku soustavnosti provádění právních předmětů až po

provedení srovnávání právních předmětů, můžeme říct, že se nejedná právě o učebnicový způsob

vyhovění tomuto požadavku.

Vidíme, že se při zpracovávání námětu naší rigorózní práce stále držíme čtyřfázového

postupu srovnávání právních předmětů, který jsme načrtli v dílu 4 této práce, a obdobně se ho

budeme držet i při vlastním psaní rigorózní práce. Součástí rigorózní práce ale nebude pouze

zobrazení srovnávání právních předmětů, nýbrž také části, které budou výrazem toho, že se jedná

o volné pokračování této práce.

Z hlediska úplnosti právněsrovnávacího díla se však budeme snažit zjistit, jaké je nejmenší

možné množství vět, které musí právněsrovnávací dílo obsahovat, abychom ho mohli považovat

za úplné, a jaká je právě účelná užitečnost srovnávání právních předmětů zobrazeného v tomto

nejmenším možném právněsrovnávacím díle.
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Metodologické problémy srovnávací právní vědy

Shrnutí

Srovnávací právní věda se od konce druhé světové války trvale rozrůstá: jak do počtu lidí, který

se na ní podílí, tak do počtu prací, který ji tvoří. Růst srovnávací právní vědy po druhé světové

válce byl umožněn, ale i vynucen, stále se stupňující globalizací. Rozvoj komunikačních a

informačních technologií v posledních desetiletích tento vývoj pouze umocnil. Na množství těl a

děl, které se v daném období na srovnávací právní vědu sneslo, nebyla srovnávací právní věda v

žádném ohledu připravena, což v konečném důsledku vedlo k rozvratu jejího obsah, převratu ve

způsobu jejího provádění a k nastolení Feyerabendova metodologického anarchismu, který ve

srovnávací právní vědě, pod heslem „všechno je dovoleno“, dodnes trvá.

Tato práce je pokusem dát větám srovnávací právní vědy řád. Nečiníme tak, popravdě

řečeno, ani pro srovnávací právní vědu, ani kvůli jejímu stavu, ale z vlastního zájmu o srovnávací

právní vědu.

V dílu 1 této práce stanovíme pracovní pojetí srovnávací právní vědy. V dílu 2 této práce

pojednáme o stavbě srovnávání, o stavebních prvcích, z nichž se srovnávání skládá. V dílu 3 této

práce pojednáme o skladbě srovnávání, o skladebních prvcích, kvůli nimž se stavební prvky

srovnávání skládají do jednoho uzavřeného celku. V dílu 4 této práce pojednáme o postupu

srovnávání, o průběhu určité lidské činnosti od jejího založení až po její uzavření. Na závěr této

práce, na dílech 1 až 4 této práce, ohraničíme jednotlivé metodologické problémy srovnávací

právní vědy.

Byť tato práce, přísně vzato, nenabízí žádné řešení metodologických problémů srovnávací

právní vědy, jsme přesvědčeni, že samo ohraničení jednotlivých metodologických problémů

srovnávací právní vědy, ve spojení se způsobem provedení této práce, nabízí dobrou představu o

rámci srovnávací právní vědy, a tak z jedné strany usnadňuje porozumění ohromnému množství

děl srovnávací právní vědy, zatímco z druhé strany usnadňuje samotné provádění srovnávací

právní vědy.

Klíčová slova: srovnávání; komparativní metoda; srovnávací právní věda; metodologie

srovnávací právní vědy

116

117

Methodological Problems of Comparative Law

Summary

From the end of the Second World War the comparative law is constantly growing. Growth of the

comparative law was enabled, but also forced, by escalating globalization. Development of an

information and communications technology in the past decades growth of the comparative law

only accelerate. On this aggressive growth the comparative law wasn’t prepared, which led to

perversion of its content, subversion of its method and establishment of Feyerabend’s

methodological anarchism, which to this day under the slogan „anything goes” reigns over the

comparative law.

This thesis is an attempt to create order in the comparative law. We don’t do that for the

comparative law, or because of the current state of the discipline, but because of our own interest

in application of the comparative method in the legal science.

In the first section of this thesis we propose a working definition of comparative law. In

the second section of this thesis we focus on the structure of comparative method: on the structural

elements which compose the comparative method. In the third section of this thesis we focus on

the composition of comparative method: on the compositional elements by which are the structural

elements of the comparative method integrated into the complete whole. In the fourth section of

this thesis we focus on the process of comparative method: on the course of human action from its

beginning to its completion. In the last section of this thesis, on the basis of previous sections of

this thesis, we define a fundamental methodological problems of the comparative law.

In this thesis we don‘t offer any given solution for any of the fundamental methodological

problems of the comparative law we define. But we believe that good definition of the fundamental

methodological problems of the comparative law alone, in conjunction with a formal arrangement

of this thesis and proposed framework of the comparative law, will be beneficial not only for a

better understanding of the massive amount of comparative law’s work, but also for a better

implementation of the comparative method in the legal science.

Keywords: Comparison; Comparative Method; Comparative Law; Methodology of Comparative

Law
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