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Denis Ejubović zpracoval rozsáhlou a důkladnou diplomovou práci na téma v této

podobě a rozsahu v české právní vědě dosud nezpracované. Opírá se o úctyhodné

množství zahraniční literatury, na jejímž základě zpracoval diplomant dané téma

originálním způsobem. Značnou pozornost přitom věnoval vymezení základních pojmů

právní komparatistiky. Zná však i významnou českou literaturu na toto téma a hojně se

vztahuje ke klasickému dílu Viktora Knappa.

Diplomant využívá svých poznatků ze souběžného studia filologie na FF UK a

připravuje si půdu pro konkrétní komparatistický projekt, v němž se pokusí srovnat nové

české přestupkové právo s přestupkovým právem chorvatským a slovinským.

Práce je přehledně členěna od abstraktnějších problémů ke konkrétnějším. První

kapitola se zabývá předmětem, cílem, důvodem a způsobem srovnávací právní vědy,

v druhé kapitole vysvětluje pojmy comparandum a comparatum, zvláštní pozornost

věnuje odlišení pojmu srovnávacích předmětů a srovnávací veličině. Odlišení těchto

pojmů a jejich vazba na srovnatelnost by mohly být diskutovány na obhajobě. Ve třetí

kapitole, týkající se skladby srovnávání, pracuje s pojmy účel, výsledek, cíl a závěr

srovnávání. Snaha postihnout drobné nuance mezi pojmy je předností této práce. I tyto

pojmy by bylo možné osvětlit na příkladech v rámci obhajoby.

Čtvrtá kapitola se zabývá postupem srovnávání a jeho fázemi. Diplomant správně

také zdůrazňuje rozdíl mezi srovnáváním právních předpisů a širším srovnáváním

právní úpravy, kam vedle formálním pramenů práva vstupuje i judikatura či doktrína;

pak ale vyvstává otázka jednoty právní úpravy (srov. str. 59–66).

V Závěru je shrnut záměr autora přispět k hledání metodologie srovnávací právní

vědy. Tvrzení na str. 86, že srovnávací právní věda dosud žádnou metodologii nemá, je

poněkud nadnesené, je ovšem pravda, že v důkladném pojmovém rozboru provedeném

diplomantem se řada pojmových a metodologických problémů obnažuje. Některé jsou

v Závěru zdůrazněny a ukázány na příkladech, např. na srovnávání smluvní pokuty

v českém, slovenském a chorvatském právu. V „Dodatku na závěr“ je představen

zmíněný projekt srovnávání českého, chorvatského a slovinského přestupkového práva.

I ten by mohl být zmíněn v rámci obhajoby.

Práce je dostatečně a korektně ozdrojována a vyvarovala se formálních chyb.

Svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji

ji proto k obhajobě a předběžně navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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